§. XXX.

Ad effectus stagnationum pertinebunt maculae & vleera (per Pathol.). Quid ergo mirandum erit, quod & maculae & vleera sub Scorbuto adpareant? Quoniam vero maculae scorbuticae oriuntur a corrupto sanguine (§§. II. XXVIII.): hinc saepe fuscae, flavae, coeruleae, liuidae, nigrae adparebunt, quamvis & sint, quae rubrum referunt colorem. Confer. BOERHAAVE l. c. Vleera autem, quorum causa est eminens corruptio, dicuntur qualificata. Quare vleera scorbutica erunt vleera qualificata. Vid. BOERHAAVE l. c. §. II. 51. n. 3.

§. XXXI.

Vleera scorbuticorum possibilia sunt (§. anteced.). Hinc scabies quoque ad Scorbntum accedere potest. Quod etiam cum observationibus consentit. Confer BOERHAAVE l. c.

§. XXXII.

§. XXXII.

Scorbutus, qui diu durauit, febres post se trahet. Motus enim febriles in veram febrem degenerare posse, aucta tantum eorum causa, in Pathologia ostenditur. Verum Scorbutus, dum ex corruptione sanguinis subnascitur (§§. II. X.), continuo augetur. Ergo a Scorbuto, qui diu durauit, ab aucta motuum febrilium causa, febris exoritur.

§. XXXIII.

Quum febris, concurrente sanguinis corruptione, vel vere maligna sit, vel facile tamen in eandem degeneret: certum est, febres scorbuticorum vel vere malignas esse, vel ad has maxime fatem proclives.

§. XXXIV.

In Scorbuto viscerum corruptiones, eorum infarctus, hydrops & tabes generari possunt. Acrimonia enim humorum stagnantium causa est corruptionum in visceribus; infarctus viscerum oriuntur ab humoribus, in iisdem stagnantibus. Hydropis effectus sunt labes, visceribus inductae: tabes demum a deficiente nutritione originem suam sumit (per Pathol.). Recensiti itaque morbi Scorbuti erunt symptomata (§§. II. V. XXVIII.).

§. XXXV.

Quum motus sanguinis in scorbuticis langescere debeat (§§. II. V.); quum fluida ipsa valde sint in Scorbuto corrupta (§§. II. X.): ratio exinde patet, cur lipothymiae & anxietates Scorbuto accedere soleant.

§. XXXVI.

§. XXXVI.

Quum motus sanguinis in scorbucitis languescere debeat (§§. II. V); quum fluida ipsa valde sint in Scorbuto corrupta (§§. II. X); ratio exinde patet, cur lipothymiae & anxietates Scorbuto accedere soleant.

§. XXXVL

Oleosae sanguinis particulae ad corruptionem valde sunt proclives. Hinc istae quidem in primis etiam sub Scorbuto inquinari debent. Quoniam nunc in ossibus medulla haeret: necesse est, ut ossa quoque a Scorbuto adficiantur. Quare etiam ossa corporis humani a scorbutica labe corrumpi debent (§. II.). Tunc vero dolores nocturni in scorbucitis acerbiores evadunt (§. XIX.). Vid. *Perilustr. van SWIETEN l. c. pag. 61.*

§. XXXVII.

Quum Scorbutus ab uno subiecto in alterum propagetur, protinus Observationes testantur: sequitur Scorbutum morbum esse contagiosum. Vid. BOERHAAVIS & Perillustr. *van SWIETEN l. c.*

§. XXXVIII.

Haec sunt primaria Scorbuti symptomata, e quibus reliqua deriuari possunt, quorum explicationem breuitatis causa omitto. Plura hac de re differuerunt *Illustr. b. m. HOFFMANNVS & BOERHAAVIVS*, quorum Scripta ideo adeunda erunt. Errit iam breibus de causis Scorbuti dicendum. Quum Scorbutus incipiens oriatur ab inspissatione & lenta sanguinis acrimonia: omne id, quod sanguinem & inspissat, & lentam illi inducit acrimoniam, causa erit Scorbuti nominandum. Huc itaque non solum cibi valde saliti, acestentes, fermentantes & ad putredinem proni, cum aere corrupto, pertinent;

tinent; sed ipsa quoque corporis & speciatim viscerum, sanguificationi inservientium, debilitas eo trahenda venit. Hinc enim massa sanguinea inaequaliter miscetur, inspissatur & corruptitur. Ex generali hocce fundamento speciales Scorbuti caussae, quae ab Aucterioribus confignatur, tam facile explicantur, vt iisdem immorari superuacaneum esse ducam. Ad signa itaque Scorbuti me conferam.

§. XXXIX.

Scorbutus ipse in sensus nostros non incurrit. Hinc etiam signa Scorbuti diagnostica ex Scorbuto, in se spectato, defumi non possunt. Nunc omnia rei cuiusdam signa vel ex ipso re, vel ex caussis, vel ex effectibus illius defumenda erunt. Ergo signa Scorbuti diagnostica ex caussis Scorbuti admissis, & ab illius symptomatibus haurienda erunt. Quodsi itaque noueris, *caussas Scorbuti esse admissas; symptomata Scorbuti adesse; haec non ab alio morbo sufficienter omni ex parte determinari: tunc merito concludere poteris, Scorbutum vel solum adesse, vel cum alio scilicet morbo connexum corpori inexisteret.* Qui autem intelligit, quam varia sit, superius indigita, Scorbuti natura, atque simul perpendit, quam multi sint morbi, similibus, ac Scorbutus, stipati symptomatibus: is facile comprehendet, quanta sit circa diagnosin Scorbuti difficultas. Sanguis, & vena emissus, attenta, & hic potissimum necessaria, ginguarum consideratio, multum hoc negotium iuuabunt.

§. XL.

Quum Scorbutus continuo augmenta capiat, atque hinc morbus etiam sensim in peius ruat: quum ex copia & grauitate caussarum ad grauitatem effectus valeat consequentia; quum denique ex copia & grauitate symptomatum ad grauitatem caussae seu morbi rite concludere possimus: sequitur, *Scorbutum eo esse peiores, quo-*

C

diu-

diutius durauerit; quo plures & grauiores caussae eundem determinant; quo plura demum, quo grauiora sunt, quibus stipatus incedit, symptoma. Quo minus vero haec omnia in corpore scorbutico obtinent; eo minus morbus erit periculosus. Hoc est generale illud, quo ad formandam in Scorbuto prognosin vti debemus, principium. Breuitas huius scripti vltiorem illius expositionem non concedit. Multa hac de re differuit Illustr. b. m. HOEFFMANNVS. Neque minus BOERHAAVIVS & Perilustr. van SWIETEN multum in eo sunt, vt prognosin huius morbi stabiliant. Atque BOERHAAVIVS potissimum gradas Scorbuti constituit, qui principiorum instar, in detegendis eiusdem signis prognosticis, adhiberi possunt.